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سرگذشت

فرمانده نخستین گروه اکتشافی هلند به هند
روح اله حاتمی: کورنلیس دو هوتمن 
دریانورد و کاوشــگر هلندی و فرمانده 
نخستین گروه اکتشافی این کشور به 
سوی هند شرقی بود. با آنکه این سفر، 
دشوار و همراه با ســودی اندک بود؛ اما 
نشانگر آسیب پذیر بودن انحصار تجارت 
پرتغال بر تجــارت ادویه جات بود. پس 
از این ســفر دریایی موجی از سفرهای 

هلندی ها در این حوزه آغاز شد که در نهایت به کنار زدن پرتغال 
و ســلطه انحصاری هلند بر تجارت ادویه انجامید. دو هوتمن در 
سال1565 در خاودا واقع در هلند جنوبی به دنیا آمد. در سال1592 
پســردایی ثروتمند هوتمن راینر پاو و چندین بازرگان دیگر در 
آمســتردام شــرکتی با نام Compagnie van Verre تاسیس 
کردند تا تامین مالی یک سفر اکتشافی به سوی هند شرقی را بر 
عهده بگیرند. در همان سال پاو هوتمن را همراه با برادرش فردریک 
هوتمن به لیسبون فرستاد. احتمالا آن دو در پوشش کار تجارت در 
راستای جاسوسی و جمع آوری اطلاعات به لیسبون رفته بودند. در 
این زمان یک تاجر هلندی دیگر پس از گذراندن 9سال در گوا واقع 
در جنوب هندوستان به هلند بازگشت تا اطلاعاتی مهم در باب آن 
ناحیه با خود آورد. بازرگانان هلندی به این نتیجه رسیدند که شهر 
بانتام واقع در اندونزی فعلی بهترین نقطه برای خرید ادویه جات 
خواهد بود. به این ترتیب در آوریل 1595 چهار کشتی با نام های 
موریس، آمستردام، هلندیا و دویفکه پایتخت هلند را ترک کردند؛ 
اما از همان ابتدا این گروه با مشکلاتی مواجه شد که از آن میان باید 
به شیوع بیماری اسکوربوت اشاره کرد. در نتیجه حدود هفتاد نفر 
از سرنشینان در ماداگاسکار دفن شدند. در نهایت در ژوئن 1596 
کشتی ها به بانتن رســیدند. در آنجا دو هوتمن با سلطان بانتن 
قراردادی انعقاد کرد. ســپس چهار کشتی مزبور به سمت جزایر 
بالی حرکت کردند و سرنشینان با پادشاه آن دیار ملاقات کردند. 
در باوین کشتی آمستردام آتش گرفت و سرنشینان آن بین سه 
کشتی باقی مانده تقسیم شدند. در نهایت ملوانان که از این سفر 
خسته و فرسوده شده بودند به فرماندهان فشار آوردند تا به هلند 
بازگردند. درنهایت از 249 تن که عازم این ســفر شده بودند تنها 
87فرد به هلند بازگشتند. با آنکه این سفر از نظر اقتصادی و انسانی 
یک فاجعه به شمار می رود؛ اما باید آن را یک پیروزی نمادین برای 
هلند و شاید آغاز استعمارگری هلند در اندونزی دانست. طی 5سال 
بعد 65مشتی هلندی دیگر راهی هند شرقی شده و در نهایت هلند 
انحصار کامل تجارت ادویه در اقیانوس هند و نواحی اطراف آن را از 

آن خود کرد. هوتمن در اول سپتامبر1599 درگذشت.

تاریخ دان طبیعی در قرن هفدهم میلادی
اوله ورم پزشک، تاریخ دان طبیعی 
و عتیقه شــناس دانمارکــی در قرن 
هفدهم میلادی بود. وی استاد دانشگاه 
کپنهاگ بود و در آنجا زبان های یونانی، 
لاتین، فیزیک و پزشکی تدریس می 
کرد. وی در ســال1588 در آرهوس 
به دنیا آمد؛ شهری که پدرش شهردار 
آنجا بود. وی با ارثیــه ای که از پدرش 

به وی رســید بدل به مردی ثروتمند شــد. در سال1605 به 
دانشــگاه ماربورگ رفت تا الهیات بخوانــد. درنهایت دکترای 
پزشکی خود را از دانشگاه باســل دریافت کرد و تا سال1617 
در دانشــگاه کپنهاگ تحصیلات خود را ادامه داد. وی علاوه بر 
استادی در دانشگاه مزبور، پزشــک شخصی کریستین چهارم 
پادشاه دانمارک هم بود. در دوران شیوع طاعون خیارکی در این 
شهر وی حاضر به ترک آنجا نشــد تا بیماران را درمان کند؛ اما 
خود بر اثر همین بیماری درگذشت. وی در پزشکی تحقیقات 
موثری در حوزه جنین شناسی انجام داد و مجموعه ای از ادبیات 
قدیم اســکاندیناوی را گــرد آورد. وی در 1626 کتابی با نام 
»وقایع نگاری دانمارک« در باب فرهنگ رونیک نوشت و بعدتر 
مجموعه ای از متون رونیک را منتشر کرد. وی در مقام دانشمند 
در مرز میان دوران مدرن و پیشــامدرن باقــی ماند. به عنوان 
مثال با رویکردی تجربی و بسیار مدرن در 1638 اعلام کرد که 
موجودی به نام تک شاخ اصلا وجود ندارد. از دیگر سو به عنوان 
یک طبیعی دان وی مجموعه بزرگی از گونه ها را گردآورد. وی 

در 31اوت1654 درگذشت.

سر رابرت واینر، رهبر تعاونی لندن در قرن 17
سر رابرت واینر، بارونت یکم لرد میر 
لندن )رهبر تعاونی لندن( در قرن هفده 
میلادی بــود. وی در ســال1631 در 
وارویک به دنیا آمد؛ اما در ســنین کم 
راهی لندن شد؛ جایی که به شاگردی 
نزد عمویش سر توماس واینر -که زرگر 
و بانکدار بود- شــتافت. خود توماس 
واینر نیز در سال های 1674 تا 1675 

لرد میر لندن بود. رابرت جوان پس از مهاجرت به لندن شریک 
تجاری برادرش شد و در 1666 عضو ارشد انجمن شهر لندن شد. 
و سپس شوالیه شد و در سال بعد به جایگاه بارونت ارتقا یافت. وی 
در سال آتش سوزی بزرگ لندن کلانتر آن شهر بود و در نهایت در 

1674 لرد میر لندن شد. 
وی همچون عمویش کســب وکار بانکداری را با طلاســازی 
آمیخت و جواهراتی بــرای دربار و چارلز دوم پادشــاه بریتانیا 
ســاخت؛ امری که به نزدیکی بیش از پیش او بــه دربار بریتانیا 
انجامید. پادشــاه در ضیافت لرد میر لندن شرکت کرد و لرد به 
افتخارش مجسمه ســوارکاری شــاه را در محلی که اکنون در 
محوطه منشن هاوس- اقامتگاه رسمی شهردار لندن که اکنون 

به عنوان یک موزه کاربرد دارد- برافراشت.
سر رابرت عمارت Swakeleys را در ایکنهام - ناحیه ای واقع در 
هیلینگدون لندن -  از همسر سر جیمز هرینگتون اندکی پس از 
فرار هرینگتون به فرانسه در 1660 خرید. ساموئل پیپس وقایع نگار 
آن دوران نوشته که خود دو بار برای وام گرفتن پول برای پادشاه از 
این عمارت بازدید کرده است. پیپس همچنین نوشته سر رابرت 
جسد پسرک سیاه پوستی را به او نشان داد که به عنوان خدمتکار 
برای او کار می کرد؛ اما اکنون خشــک شــده بود و در جعبه ای 
نگهداری می شــد تا بازدیدکنندگان آن را ببینند! سر رابرت که 
در 1661 به عنوان زرگر مخصوص شــاه انتخاب شده بود، مبالغ 
هنگفتی در راستای ریخت وپاش های دربار و مخارج دولت به دربار 

قرض داد. وی در 2سپتامبر1688 درگذشت.

چهار شنبه  16 شهریور ماه 1401
سال بیستم  شماره 5542

تاثیر ساختار مطلقه شبه مدرن دولت پهلوی بر پیدایش بحران محیط زیستی در ایران  

سیاستگذاری  ویرانگر
آنچه امروزه با عنوان »بحران محیط زیستی« در 
ایران نامیده می شود، مساله ای تاریخی با ریشه های 
مختلف و ناشی از عملکرد ضعیف دولت و ملت در 
کنش و واکنش آنها نســبت به محیط اطرافشان 
اســت. این بحران را می توان فرآیندی تاریخی به 
حساب آورد که از نقطه ای در گذشته آغاز شده و با 
طی فرآیندی به مرور به بحران تبدیل شده است. 
پژوهش های تاریخی از آن حیث که به ریشــه ها، 
نقاط آغازیــن، چگونگی پیدایــش بحران ها و به 
عبارتی به شالوده شناسی بحران ها و مسائل امروز 
جامعه توجــه دارند، می توانند در شــناخت بهتر 
بحران های کنونی و چگونگــی تبدیل آنها به یک 
مســاله مهم گام بردارند و در عین حال، با نشــان 
دادن خطرات راهی که گذشتگان با طی آن منجر 
به پیدایــش این بحران ها شــدند، مانع از حرکت 

نسل های بعدی در همین مسیر شوند.
بحــران محیط زیســتی ریشــه های متعدد و 
گوناگونی دارد؛ اما یکی از ریشه های آن را باید در 
رابطه ماهیت مطلقه و شــبه مدرن دولت پهلوی با 
جریان تجددسازی آمرانه در ایران قبل از انقلاب 
1357 دانســت. بر این اســاس، پژوهش حاضر 
درصدد است تا با نگاهی به ظهور و گسترش مفهوم 
»حفاظت محیط زیست« در غرب، ضمن بررسی 
ســاختار دولت پهلوی به عنــوان دولتی مطلقه و 
شبه مدرن، به بررسی درک سیاستگذاران ایرانی 
عصر پهلــوی از مفهوم حفاظت محیط زیســت 
بپردازد و نشان دهد که اصولا درک سیاستگذاران 
و برنامه ریزان ایرانی از مفاهیم توســعه و حفاظت 
محیط زیست چه بوده است؟ و این درک در پیوند با 
ماهیت دولت، چگونه به سیاستگذاری های خاصی 
در عرصه کنتــرل آلودگی هــای محیطی به ویژه 
آلودگی هوا به عنوان یکی از مسائل محیط زیستی 
منجر شــد؟ آیا به جز راهی که دولت پهلوی برای 
سیاست های محیط زیستی و رهایی از آلودگی های 
محیطی برگزیــد، راه دیگری پیــش پایش قرار 

داشت؟ و آیا در ایران اجرای آن میسر بود؟
از آنجا که تاریخ محیط زیســت در ایران کمتر 
مورد توجه قرار گرفته اســت، به سختی می توان 
کتابــی را یافت که به مســائل تاریخی این عرصه 
پرداخته باشد و در بیشتر آثار تالیف شده با موضوع 
محیط زیســت و منابع طبیعی، به جــز مطالب 
تکراری کــه آن هم در حد مقدمــه ورود به بحث 
است، نمی توان چیز زیادی یافت. همچنین بیشتر 
آثاری که درباره منابع طبیعی و محیط زیست ایران 
نگاشته شده است یا در حیطه حقوق محیط زیست 
جای می گیرد یا به مســائل فنی این عرصه، مانند 
مناطق حفاظت شده، جنگل ها و مسائل مربوط به 
آنها، پیشگیری از آلودگی ها و غیره توجه داشته اند. 
در زمینه تاریخ محیط زیست و منابع طبیعی ایران، 
به جز یکی دو اثر، به سختی می توان چیز دیگری 
یافت. شــاید مهم ترین اثر در این بــاره اثر »کریم 
جوانشیر« با عنوان تاریخ علوم منابع طبیعی ایران 
باشــد. البته با توجه به اینکه نویسنده کتاب فقط 
در عرصه منابع طبیعی و مســائل فنی این حیطه 
تخصص داشته، طبیعتا از ارائه روایتی تاریخی بر 
مبنای روش شناسی تاریخی بازمانده است. درباره 
آلودگی هــوا، به طور خاص بایــد از کتاب حقوق 
آلودگی هوا اثر »علی مشهدی« نام برد. این کتاب 
یک مطالعه تطبیقی درباره حقوق آلودگی هوا بین 
ایران و فرانسه اســت و در ضمن مولف با اشاره ای 
کوتاه به شرایط تاریخی ایجاد این مساله به توضیح 
حقوق آلودگی هوا و تحولات آن در ایران از گذشته 
تا ســال1376 و تصویب قانون نحوه جلوگیری از 
آلودگی هوا پرداخته اســت. در ایــن کتاب از بعد 
حقوق تطبیقی، به مساله آلودگی هوا نگریسته شده 
و مولف چندان به دنبال دلایل تاریخی آلودگی هوا 
نبوده است. در کنار این اثر، می توان از آثاری چون 
آلودگی هوا: راهبردهای ملــی، قوانین و مقررات 
نوشته »سعید متصدی« و کتاب حقوق حفاظت از 
هوا تالیف »محسن عبداللهی« نام برد. این دو اثر و 
کتاب های مختلف دیگری که در زمینه آلودگی هوا 
به چاپ رسیده اند، به طور عمده ناظر بر بعد حقوقی 

این مساله هستند.

 حفاظت محیط زیست به مثابه مساله ای اجتماعی  �
در غرب 

مفهوم »حفاظت محیط زیست« به عنوان مفهومی 
مدرن، به مثابه مساله ای اجتماعی است و در پیوند 
با گروه های مختلف اجتماعی، به ویژه گروه های به 
حاشیه رانده شده قرار دارد و ناگفته پیداست که این 
مفهوم به عنوان مفهومی مدرن، یک بخش وارداتی از 
تمدن جدید به ایران است و چنانچه بخواهیم درباره 
چگونگی رویارویی دولت و جامعه ایرانی با مســائل 
محیط زیستی به درک درســتی برسیم، نگاهی به 
زمینه های تاریخی و مبادی فکری و معرفتی ظهور 

این مفهوم در غرب ضروری است.
با افــول فئودالیســم در غرب و کاهــش قدرت 
فئودال ها، به مرور از قرن هفده میلادی دولت های 
مطلقه در اروپا سر برآوردند؛ اما چندان طولی نکشید 
که به دلیل تحولات گوناگون از جمله ظهور بورژوازی 
به عنوان طبقــه ای اجتماعی و اقتصــادی، قدرت 

دولت های مطلقه به چالش کشیده شد.
بورژوازی با تعریف خود به عنــوان طبقه، ضمن 
اینکــه انتزاعی تــر، غیرشــخصی تر و غیرمحلی تر 
شــد، از آنجا که منافع خود را در خودمختاری بازار 
می دید، توانســت مطلقه گرایی را به یــک مبارزه 
سیاســی دعوت کنــد. در کنــار این امــر، باید به 

شــکل گیری اجزائی از بورژوازی اشــاره کرد که از 
 روشــنفکران، ادیبان و هنرمندان تشکیل می شد. 
این اجزا با ســوق دادن برخی از بحث های خود به 
سمت موضوعات سیاســی، خود را به صورت برشی 
از جامعه مطرح کردند کــه صلاحیت نقد عملکرد 

دولت را داشتند.
علاوه بر آن، بورژوازی علیه مفهــوم امتیازات و 
حقوق ویژه مقامات و درباریان تعرض را آغاز کرد و 
این گونه القا کرد که منافع ملی و رفاه عمومی باید 
راهنمای سیاست های داخلی و خارجی دولت باشد. 
بدین ســان در پی نهادینه کردن مفهوم جدیدی از 
»جمهور« برآمد و تلاش کرد چشــم انداز جدیدی 
از یک نظام حکومتی مطرح کند که ضمن نهادینه 
کردن مفهوم جمهور، پاســخگوی نظرات و منافع 
آحاد جامعه باشد. در این طرح تازه »قلمرو جمهور« 
فقط ناظر انتقادی عملکرد دولت نبود، بلکه ابتکار 
عمل، رهبری و کنترل آن را نیز در دســت داشت. 

در کنار این تحــولات باید به نقش 
اندیشــه گرانی اصحاب قــرارداد 
اجتماعی چون روســو، لاک، هابز، 
مونتسکیو، جان اســتوارت میل و 
غیره اشــاره کرد که طی قرن های 
شــانزده تــا نــوزده میــلادی در 
شــکل گیری جامعه مدنی در غرب 
سهم بســزایی داشــتند. اصحاب 
قرارداد اجتماعی بــا مطرح کردن 
نظریه قرارداد اجتماعی، حکومت را 
از آن مردم و بر اساس یک قرارداد 
اجتماعی دانســتند که بشر برای 
حفظ آزادی و حقــوق خود پدید 
آورده اســت. مونتســکیو با طرح 
بحث تفکیک قوای ســه گانه، عملا 
اقتدارگرایی دولت هــا را به چالش 
کشــید و در نهایت جان استوارت 
میل با ارائه نظرهای لیبرالی خود، 
مدعی شد که انســان در انجام هر 

کاری و بیان هر اعتقادی آزاد اســت؛ مگر آنکه به 
آزادی دیگــران لطمه وارد کند. به ایــن ترتیب، با 
شکل گیری جامعه مدنی و طرح، بسط و عملی شدن 
مباحثی درباره انواع و اقســام آزادی، تفکیک قوا، 
تکوین و تکامل دموکراسی، گسترش احزاب، اصناف 
و اتحادیه هــای کارگری، پیدایش ســازمان های 
مردم نهاد، افزایش قدرت مطبوعات و نشریات، دیگر 
در قرن بیستم برای دولت ها مقدور نبود که با ایجاد 
محدودیت حق رای، گروه های مختلف اجتماعی را 

از روند سیاسی حذف کنند.
جنگ های جهانی و به ویــژه جنگ جهانی دوم 
نقطه عطفــی در تاریخ غــرب، به ویــژه از جهت 
شــکل گیری جنبش های اجتماعی و از آن جمله 
جنبش محیط زیســتی به شــمار مــی رود. پس 
از این جنگ، به دنبال شکســتی کــه در قدرت 
دولت های غربی به وجود آمــده بود، جوامع غربی 
در ادامه ســیر تاریخــی مذکور، توانســتند خود 
را بیش از پیــش متبلور ســازند. جنبش محیط 
زیستی به عنوان بخشــی از این تبلور و به موازات 
جنبش های مختلف اجتماعی، مانند جنبش زنان، 
سیاهان و رنگین پوســتان ظهور یافت. نکته قابل 
تامل در این ارتباط، تلاقی جنبش محیط زیست با 
جنبش های اجتماعی دیگر و پیدایش گفتمان های 
چندساحتی در این عرصه اســت. برای نمونه، از 

پیوند و گفت وگوی جنبش محیط زیستی 
و جنبش زنــان، گفتمانی جدیــد به نام 
»اکوفمینیسم« سر برآورد. اکوفمینیسم 
به جنبش ها و فلســفه هایی اشاره دارد که 
میان محیط زیســت و فمینیســم رابطه 
برقــرار می کننــد. اکوفمینیســم مدعی 
اســت که ســلطه مردان بر زنان، بازنما و 
تشدیدکننده غلبه جامعه بر محیط زیست 
اســت و این دو معضل با یکدیگر مرتبط  
هستند. روابط جنســیتی مردسالارانه در 
جامعه، با مواجهــه مردمحورانه با محیط 
زیست مرتبط است و به همان سان که زنان 
مورد اســتثمار مردان قرار دارند، محیط 
زیست توسط همین فرهنگ مردسالارانه 
استثمار می شــود. الهیات محیط زیستی، 
گفتمــان دیگری اســت کــه در خلال 
دهه1970 از گفت وگوی الهیات و جنبش 
محیط زیست پدید آمد. پس از انتشار مقاله 
»لین وایت« با عنوان »ریشه های تاریخی 
بحران محیط زیستی« در سال1997 که 
به مدل دینی مسیحی یهودی حمله کرد 
و دلیل بحران محیط زیســتی را نگاه این 
ادیان به انســان به عنوان جانشین خدا در 
زمین و اشرف مخلوقات دانست. بحث های 
مفصلی درباره رابطــه دین به عنوان امری 
اجتماعــی و حفاظت محیط زیســت در 
گرفت که تا به امروز نیــز همچنان ادامه 
دارد. در کنــار گفتمان های گفته شــده، 
باید از گفتمان عدالت محیط زیســتی نیز 
نام برد. ظهور این گفتمــان یکی از نتایج 
نژادپرستی علیه سیاهان و رنگین پوستان 
و آسیبی که از این امر به آنها وارد می شود، 
به حســاب می آید. این گفتمــان، بر حق 
مساوی تمام انســان ها در برخورداری از 
محیط زیســت ســالم تاکید دارد؛ زیرا بر 
اساس تحقیقاتی که در اواخر دهه 1970 و 
1980 انجام گرفته بود، بیشتر سایت های 

دفــن زبالــه در آمریــکا، در کنار محــل زندگی 
 سیاهان، رنگین پوستان و آســیایی ها قرار داشت. 
به این ترتیب، باید گفت که راه یافتن بحث حفاظت 
محیط زیست به زندگی افراد جامعه در غرب، ناشی 
از سیر تاریخی این جوامع و از طریق جنبش های 

محیط زیستی بوده است.
ایــن جنبش هــا نه تنهــا گروه هــای مختلف 
اجتماعی، از سیاستمداران تا گروه های به حاشیه 
رانده شده را دربرمی گرفتند، بلکه در شکل گیری 
سازمان های غیردولتی و مردم نهاد نیز نقش بسیار 
موثری داشــتند. دهــه1970 و 1980م/ 1350 
و 1360ش. شــاهد انفجار این ســازمان ها بود؛ 
به گونه ای که برخی از این سازمان ها در خلال این 

دو دهه رشدی بیش از 200درصد داشته اند.
بنابراین سیاســت های محیط زیســتی در غرب، 
ناشــی از فشــار جامعه به دولت ها و قدرت تحرک 
اجتماعی جامعه در برابر دولت ها بوده است؛ قدرتی 
که ضمــن وادار کــردن دولت ها به 
سیاستگذاری های محیط زیستی، 
در عمل همراهــی جامعه بــا آنها 
را نیز بــه ارمغان آورده اســت. پس 
مفهــوم حفاظت محیط زیســت و 
سیاستگذاری های محیط زیستی، 
مفاهیمــی بر مبنــای تفکر مرتبط 
با دموکراســی، قرارداد اجتماعی، 
تفکیک قوا، به رسمیت شناختن انواع 
تکثر فکری، عقیدتی، سیاسی است.

نتیجه گیــری دولــت مطلقــه 
شــبه مدرن پهلــوی بــا برخورد 
گزینشی، دلبخواهی و کاریکاتوروار 
با تجــدد، بدون توجه بــه الزامات 
مدرنیته و فقط با تکیــه بر دربار، 
ارتش، دیوانسالاری و به یاری قوه 
قانون گذاری و قضائیه وابسته، در 
تلاش برای ایجاد نوسازی در ایران 
از طریق رویکردهای دستوری بود. 
این وضعیت، به اولویت یافتن سیاست بخش های 
تولید اقتصادی و صنعتی بر سیاســت های محیط 
زیستی منجر شــد. همین امر به مرور مشکلاتی 
چون آلودگی هوا را در ایران سبب شد و دولت ایران 
درصدد تدوین سیاست ها، برنامه ها و راهکارهایی 
برای غلبــه بر این مســاله برآمد. بر این اســاس، 
سیاســت ها و قانون گذاری های محیط زیســتی 
در ایران، پیش از آنکه کنشــگرانه و پیشــگیرانه 
باشــند، در پاســخ به بحران های محیط زیستی، 
رویکردی واکنشــی و ترمیمی دارند. با این همه، 
تفاوت مهمــی بین رویکرد دولــت در ایران برای 
حل مسائل محیط زیســتی از جمله آلودگی هوا 
و چگونگی تدوین سیاست های محیط زیستی در 
غرب وجود دارد. اگر در غرب مفهوم محیط زیست 
و حفاظت از آن، از طریــق جنبش های اجتماعی 
مطرح شده و به نظام های سیاســی تحمیل شده 
بود، در ایران ســاختار مطلقه شــبه مدرن دولت 
پهلوی و تمرکز قدرت در دستان شاه، مانعی در راه 
ایجاد جنبش های اجتماعی، چون جنبش محیط 
زیستی و به تبع آن شکل گیری گفتمان های این 
عرصه و مشارکت مردم در امور مختلف جامعه و از 
جمله مشارکت عمومی در عرصه حفاظت محیط 
زیست شده بود. اصولا در جوامعی که مانند ایران 
سلطه دولت مطلقه شبه مدرن بر آن حکمفرماست، 

بر خلاف جوامع دموکراتیــک، تبدیل یک امر به 
گفتمان، ناممکن و پرهزینه خواهد بود.

به این اعتبار، در ایران پیــش از انقلاب ایده های 
جدید و مدرن، مانند »حفاظت محیط زیست تنها 
به عنوان یک ایده مدرنیستی از جانب نه جامعه که 
اساسا فضای مشــارکت عمومی برایش فراهم نبود، 
بلکه توسط رجال بالادســتی نظام و به طور معمول 
توسط شاه مطرح و به اجرا گذاشته می شد. با توجه به 
اینکه این ایده های جدید بر پایه مشارکت و حمایت 
عمومی جامعه پدید نمی آمد، در اجرا، حمایت ملی 
را به دنبال نداشــت. بنابراین دولــت مجبور بود از 
طریق گذراندن مصوبه های شدید و سختگیرانه و با 
تهدید و تنبیه، درباره افرادی که با قوانین و فرامین 
مثلا حفاظت از محیط زیســت - که در کشورهای 
زادگاه خود با اقبال عمومــی مواجه بود- همراهی 
نمی کردند، واکنش نشان دهد. دولت پهلوی با این  
سازوکارهای ناکارآمد، به استقبال دنیای مدرن رفت 
و در بیشتر موارد به اهداف از پیش تعریف شده خود 

در پروژه های مدرن نائل نشد.
درباره آلودگی هوا، به نظر می رسد وضعیت محیط 
زیســت و به ویژه آلودگی هوا در ایران، به دلیل عدم 
توجه دولت به ابعاد چندگانه و پیچیده سیاست های 
محیط زیســتی و نادیده گرفتن ایــن واقعیت که 
سیاســت های محیــط زیســتی در بســتر کلان 
سیاســتگذاری، باید همراه و هماهنگ با سیاست 
بخش های دیگر، به ویژه انرژی و صنعتی باشــد، راه 
را برای بروز تدریجی مشکلات محیطی و پیدایش 
آلودگی هوا فراهم آورد. دولت ایران به دلیل اولویت 
دادن به پیشرفت های اقتصادی و حرکت به سمت 
مدرنیزاســیون، سیاســت های محیط زیســتی را 

به عنوان سیاست های ثانوی و متاخر از سیاست های 
صنعتی و انرژی به حساب آورد. در نتیجه، از یکسو به 
بهره برداری و افزایش مصرف انرژی های فسیلی براي 
تغذیه نیروگاه های برق و سوخت خودروها دست زد و 
از سوی دیگر، همواره با تولید خودرو موجب افزایش 
تعداد خودروها در سطح شهرها و در نتیجه آلودگی 
بیشتر هوا شد. حال آنکه سیستم شهرسازی درستی 
در ایــران رایج نبود و خیابان های شــهرها ظرفیت 
پذیرش تعداد زیادی از خودروهای تولیدشــده را 
نداشت. در کنار این مسائل، باید به تعداد رو به رشد 
کارگاه های صنعتی و کارخانه های مختلف اشاره کرد. 
این کارگاه ها و کارخانه ها از عوامل مهمی بودند که 
به دلیل نداشتن سیســتم تصفیه هوای مناسب، به 

آلودگی بیشتر هوا منجر می شدند.
در واقع، راهــی که دولت پهلوی بــرای رهایی از 
آلودگی های محیطی به ویــژه آلودگی هوا برگزید، 
راهی مقدر بود که بر اساس ماهیت این دولت طراحی 
شــده بود. عدول از این راه و انتخــاب راهی که در 
عرصه قانون گذاری، بر آموزش و ترویج و راهکارهای 
اجتماعــی - اقتصادی و در عرصــه برنامه ریزی، بر 
ماهیت ارشــادی برنامه ریزی تکیه داشــته باشد، 
مستلزم تغییر ماهیت دولت پهلوی از دولتی مطلقه 
و شــبه مدرن به دولتی مدرن بر پایه به رســمیت 
شناختن حقوق مختلف سیاســی و اجتماعی افراد 
جامعه و رفتن به سوی تکثرگرایی بود. طبعا اختیار 
چنین راهی معنایی جز اضمحــلال دولت پهلوی 
نداشــت؛ راهی که جمهوری اســلامی نیز ناچار به 

حرکت به سوی آن است.
 بخشی از مقاله  ای به قلم
مهدی رفعتی پناه مهرآبادی

   سیستم شهرسازی 
درستی در ایران رایج 

نبود و خیابان های شهرها 
ظرفیت پذیرش تعداد 
زیادی از خودروهای 
تولیدشده را نداشت. 

در کنار این مسائل، 
باید به تعداد رو به رشد 

کارگاه های صنعتی و 
کارخانه های مختلف 

اشاره کرد. این کارگاه ها و 
کارخانه ها از عوامل مهمی 
بودند که به دلیل نداشتن 

سیستم تصفیه هوای 
مناسب، به آلودگی بیشتر 

هوا منجر می شدند

واحد
 آموزش روزنامه 

دنیای اقتصاد

آموزش را 
متفاوت 
فرا گیرید

L
m

s
.d

e
n

.i
r

آگهی مناقصه عمومی
صنایـع شـهداى مهـام پارچین در نظر دارد قطعه مشـروحه ذیـل را از طریق 

شناسـایی تأمین کنندگان واجد شـرایط خریداری نماید.
شماره مناقصهتعدادمشخصات فنىنام کالاردیف

500101/29طبق نقشهکپسول فلزى1
لذا متقاضیان می توانند با در دسـت داشـتن معرفی نامه و مهر شـرکت، به آدرس 

ذیل مراجعه و نسـبت به دریافت اسـناد مناقصه )بدون هزینه( اقدام نمایند.
* زمـان تحویل گیـری و عـودت اسـناد مناقصـه از تاریـخ درج آگهـی روزنامـه 

حداکثـر 10 روز می باشـد.
* در صـورت دارا بـودن گواهینامـه صلاحیـت همـکاری )سـمتا(، زمـان دریافـت 

اخـذ اسـناد مناقصـه، ارائـه تصویـر آن الزامـی می باشـد.
* میزان سپرده شرکت در مناقصه به شرح اسناد مناقصه می باشد.

* هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.
* صنایع شهدای مهام پارچین در رد یا قبول هریک از پیشنهادها مختار است.

* اسـتعلام های رسـیده بـه صـورت غیرحضـوری مفتـوح و نتیجـه آن کتبـاً اعلام 
می گردد.

شـرکت صبـا فـولاد خلیـج فـارس در نظـر دارد  بنـا بـه درخواسـت متقاضی، میـزان 30 هزار تن تـا 70 هزار 

تـن بریکـت گـرم آهـن اسـفنجی را بـه صـورت فلـه و تحویـل روی عرشـه کشـتی)FOB( بنـدر شـهید رجایـی با 

مشـخصات اعلامـی بـه فـروش رسـاند. لـذا در صـورت تمایـل جهـت دریافت اسـناد مزایده به وب سـایت شـرکت 

صبـا فـولاد خلیـج فـارس بـه آدرس WWW.SABASTEEL.CO   مراجعـه و پیشـنهاد خـود را حداکثـر تـا 

سـاعت 13:00 مـورخ 1401/06/23 مطابـق بـا اسـناد مزایـده ارسـال فرمایید .

آگهى مزایده فروش بریکت گرم آهن اسفنجى( صبا فولاد خلیج فارس )
شماره 068


